
入学前資格等奨励制度　申請内容一覧

実施団体 資格・検定等の名称 級・受賞 No. ランク
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S027-1

S027-2

S027-3

S028-4

S029-1

S029-2

S030-1

S030-2

S031

S032

S033

S034-1

S034-2

S035-1

S035-2

S036-1

S036-2

S037

S038

1級

2級

3級

合格

1級・2級のいずれか

3級・4級のいずれか

1級

2級・3級のいずれか

2級・3級のいずれか

合格

1級

初段・1級・準1級のいずれか

2級・準2級・3級・4級のいずれか

初段・1級・2級のいずれか

3級・4級のいずれか

1級

2級・3級・4級のいずれか

合格

合格

技術士補

福祉住環境コーディネーター検定

eco検定

簿記検定

★建設系各種技能講習

★建設系各種特別教育

実施団体 資格・検定等の名称 級・受賞 No. ランク

実施団体 取組みの内容 要件 No. ランク

実施団体 コンクール・大会等の名称 級・受賞 No. ランク
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S001-1

S001-2

S002

S003

S004

S005

S006-1

S006-2

S007-1

S007-2

S007-3

S008

S009

S0010-1

S0010-2

S011-1

S011-2

S012-1

S012-2

S013-1

S013-2

S013-3

S013-4

S014

S015-1

S015-2

S015-3

S016-1

S016-2

S016-3

S017-1

S017-2

S017-3

S018-2

S018-3

S018-16

S018-17

S018-6

S018-7

S018-8

S018-9

S018-14

S018-15

S018-12

S018-13

S018-10

S018-11

S018-4

S018-5

S019-1

S019-2

S020

S021-1

S021-2

S021-3

S022-1

S022-2

S022-3

S023-1

S023-2

S023-3

S024-1

S024-2

S024-3

S024-4

S025

S026-1

S026-2

S026-3

2級

3級

合格

合格

2級学科合格

2級学科合格

3級

4級

甲種

乙種

丙種

2級学科合格

2級学科合格

第一種

第二種

1級・2級のいずれか

基礎

第2種

第4種

准1級

2級

3級

4級

2級

1級

2級・3級のいずれか

4級

1級

準1級・2級のいずれか

準2級・3級のいずれか

1級

準1級・2級のいずれか

準2級・3級のいずれか

1級

2級・3級のいずれか

1級

2級・3級のいずれか

1級

2級・3級のいずれか

1級

2級・3級のいずれか

1級

2級・3級のいずれか

1級

2級・3級のいずれか

1級

2級・3級のいずれか

1級

2級・3級のいずれか

特別表彰

合格

合格

1級

準1級

2級・3級のいずれか

1級

2級

3級・4級のいずれか

ゴールド

シルバー

ブロンズ

特別表彰

1級

2級

3級

合格

1級

2級

3級

測量士

測量士補

建築施工管理技術検定

電気工事施工管理技術検定

建設業経理検定

危険物取扱者

電気工事士

CAD利用技術者

公害防止管理者(大気・水質)

建築CAD検定

インテリア設計士

レタリング技能検定

日本漢字能力検定

実用数学技能検定

珠算・電卓実務検定試験

簿記実務検定試験

ビジネス文書実務検定試験

英語検定試験

情報処理検定試験

商業経済検定試験

会計実務検定試験

ビジネスコミュニケーション検定試験

機械製図検定

基礎製図検定

グラフィックデザイン検定

計算技術検定

ジュニアマイスター

情報技術検定

初級CAD検定

パソコン利用技術検定

国土交通省・国土地理院
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Ⅲ
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Ⅳ
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Ⅲ

Ⅳ

Ⅲ
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C001-1

C001-2

C001-3

C002-1

C002-2

C002-3

C002-4

C003-1

C003-2

C003-3

C004-1

C004-2

C004-3

C004-4

C005-1

C005-2

C006-1

C006-2

C006-3

C007-1

C007-2

C007-3

最優秀賞

優秀賞

入選

優勝大臣賞

準優勝・3位

ブロック優勝

ブロック入賞

最優秀特別賞

最優秀賞・優秀賞

佳作

優勝

準優勝

ベスト８

特別賞・奨励賞

最優秀賞

優秀賞・優良賞

最優秀賞

優秀賞・特別賞

佳作

金賞

銀賞・特別賞

佳作

Ⅴ

Ⅴ

Ⅴ

K001

K002

K003

高等学校調査書に
記載があること

高等学校調査書に
記載があること

高等学校調査書に
記載があること

高等学校での部活動の部長、
主将、マネージャー経験者

高等学校での生徒会役員
経験者(役割は問わない)

各高等学校

造園技能士

(一財)建設業振興基金

(一財）消防試験研究センター

(一財)全国建設研修センター

(一社)コンピュータ教育振興協会

(一社)産業環境管理協会

(一社)全国建築CAD連盟

(公財)国際文化カレッジ

(一社)日本インテリア設計士協会

(公財)日本漢字能力検定協会

(公財)日本数学検定協会

(公社)全国工業高等学校長協会

(公財)全国商業高等学校協会

(一財)電気技術者試験センター

造園施工管理技術検定

土木施工管理技術検定

①珠算・電卓実務検定試験

②簿記実務検定試験

③ビジネス文書実務検定試験

④英語検定試験

⑤情報処理検定試験

⑥商業経済検定試験

⑦会計実務検定試験

⑧ビジネスコミュニケーション検定試験

1級を3種目以上取得 S018-1 Ⅱ

(公社)色彩検定協会

(公社)日本技術士会 

(特非)全国美術デザイン教育振興会

東京商工会議所

日本商工会議所

日本情報処理検定協会

関係各機関

カラーコーディネーター検定

日本語ワープロ検定

パソコンスピード認定試験

文書デザイン検定

色彩検定

色彩士検定

工高生デザインコンクール

高校生ものづくり
コンテスト全国大会

全国製図コンクール

高校生の「建築甲子園」

高校生ものデザインコンテスト

修成建築設計競技

修成インテリア
スケッチコンテスト

★各種コンクール・競技会・コンペ
※ポスター含む

★各種コンクール・競技会・コンペ
※ポスター含む

大臣賞

最優秀賞

入賞

(一社)日本建築協会

(公社)日本建築士会連合会

(公社)全国工業高等学校長協会

全国高等学校インテリア科
教育研究会

修成建設専門学校

省庁主催

各大学等主催または省庁主催

C008-1

C008-2

C008-3

Ⅲ

Ⅳ

Ⅴ

皆勤(高等学校）

★の項目については、審査に時間を要します。
また、申請内容によっては、本制度適用外となる場合があります。

各ランクごとの金額は下記に定めます。

ランクⅠ　

ランクⅡ

ランクⅢ

ランクⅣ

ランクⅤ

30万円

15万円

7万円

5万円

3万円

厚生労働省




