

入学前資格等奨励制度 申請内容一覧

実施団体	資格・検定等の名称	級・受賞	No.	ランク
厚生労働省	造園技能士	2級 3級	S001-1 S001-2	II III
国土交通省・国土地理院	測量士 測量士補	合格 合格	S002 S003	I II
(一財)建設業振興基金	建築施工管理技術検定 電気工事施工管理技術検定	2級学科合格 2級学科合格	S004 S005	II II
(一財)建設業振興基金	建設業経営検定	3級 4級	S006-1 S006-2	IV V
(一財)消防試験研究センター	危険物取扱者	甲種 乙種 丙種	S007-1 S007-2 S007-3	II IV V
(一財)全国建設研修センター	造園施工管理技術検定	2級学科合格	S008	II
(一財)電気技術者試験センター	土木施工管理技術検定	2級学科合格	S009	II
(一社)コンピュータ教育振興協会	電気工事士	第一種 第二種	S010-1 S010-2	II IV
(一社)コンピュータ教育振興協会	CAD利用技術者	1級・2級のいずれか 基礎	S011-1 S011-2	IV V
(一社)産業環境管理協会	公害防止管理者(大気・水質)	第2種 第4種	S012-1 S012-2	II III
(一社)全国建築CAD連盟	建築CAD検定	准1級 2級 3級 4級	S013-1 S013-2 S013-3 S013-4	II III IV V
(一社)日本インテリア設計士協会	インテリア設計士	2級	S014	IV
(公財)国際文化カレッジ	レタリング技能検定	1級 2級・3級のいずれか	S015-1 S015-2	II IV
(公財)日本漢字能力検定協会	日本漢字能力検定	1級 準1級・2級のいずれか 準2級・3級のいずれか	S016-1 S016-2 S016-3	III IV V
(公財)日本数学検定協会	実用数学技能検定	1級 準1級・2級のいずれか 準2級・3級のいずれか	S017-1 S017-2 S017-3	III IV V
(公財)全国商業高等学校協会	①珠算・電卓実務検定試験 ②簿記実務検定試験 ③ビジネス文書実務検定試験 ④英語検定試験 ⑤情報処理検定試験 ⑥商業経済検定試験 ⑦会計実務検定試験 ⑧ビジネスコミュニケーション検定試験	1級を3種目以上取得	S018-1	II
	珠算・電卓実務検定試験	1級 2級・3級のいずれか	S018-2 S018-3	IV V
	簿記実務検定試験	1級 2級・3級のいずれか	S018-16 S018-17	IV V
	ビジネス文書実務検定試験	1級 2級・3級のいずれか	S018-6 S018-7	IV V
	英語検定試験	1級 2級・3級のいずれか	S018-8 S018-9	IV V
	情報処理検定試験	1級 2級・3級のいずれか	S018-14 S018-15	IV V
	商業経済検定試験	1級 2級・3級のいずれか	S018-12 S018-13	IV V
	会計実務検定試験	1級 2級・3級のいずれか	S018-10 S018-11	IV V
	ビジネスコミュニケーション検定試験	1級 2級・3級のいずれか	S018-4 S018-5	IV V
(公社)全国工業高等学校長協会	機械製図検定	特別表彰 合格	S019-1 S019-2	III IV
	基礎製図検定	合格	S020	V
	グラフィックデザイン検定	1級 準1級 2級・3級のいずれか	S021-1 S021-2 S021-3	II III IV
	計算技術検定	1級 2級 3級・4級のいずれか	S022-1 S022-2 S022-3	II IV V
	ジュニアマイスター	ゴールド シルバー ブロンズ	S023-1 S023-2 S023-3	III IV V
	情報技術検定	特別表彰 1級 2級 3級	S024-1 S024-2 S024-3 S024-4	II III IV V
	初級CAD検定	合格	S025	V
	パソコン利用技術検定	1級 2級 3級	S026-1 S026-2 S026-3	III IV V

実施団体	資格・検定等の名称	級・受賞	No.	ランク
(公社)色彩検定協会	色彩検定	1級 2級 3級	S027-1 S027-2 S027-3	III IV V
(公社)日本技術士会	技術士補	合格	S028-4	I
(特非)全国美術デザイン教育振興会	色彩士検定	1級・2級のいずれか 3級・4級のいずれか	S029-1 S029-2	IV V
東京商工会議所	カラーコーディネーター検定 福祉介護環境コーディネーター検定 eco検定	1級 2級・3級のいずれか 2級・3級のいずれか 合格	S030-1 S030-2 S031 S032	II IV IV V
日本商工会議所	簿記検定	1級	S033	I
	日本語ワープロ検定	初段・1級・準1級のいずれか 2級・準2級・3級・4級のいずれか	S034-1 S034-2	IV V
日本情報処理検定協会	パソコンスピード認定試験 文書デザイン検定	初段・1級・2級のいずれか 3級・4級のいずれか 1級 2級・3級・4級のいずれか	S035-1 S035-2 S036-1 S036-2	IV V IV V
関係各機関	★建設系各種技能講習 ★建設系各種特別教育	合格 合格	S037 S038	V V

実施団体	コンクール・大会等の名称	級・受賞	No.	ランク
(一社)日本建築協会	工高生デザインコンクール	最優秀賞 優秀賞 入選	C001-1 C001-2 C001-3	I III IV
	高校生ものづくりコンテスト全国大会	優勝大臣賞 準優勝・3位 ブロック優勝 ブロック入賞	C002-1 C002-2 C002-3 C002-4	I II III IV
(公社)全国工業高等学校長協会	全国製図コンクール	最優秀特別賞 最優秀賞・優秀賞 佳作 優勝 準優勝 ベスト8	C003-1 C003-2 C003-3 C004-1 C004-2 C004-3	III IV V II III IV
(公社)日本建築士会連合会	高校生の「建築甲子園」	特別賞・奨励賞 最優秀賞 優秀賞・優良賞 準優勝 ベスト8	C004-4 C005-1 C005-2 C004-1 C004-2 C004-3	V II IV II III IV
全国高等学校インテリア科教育研究会	高校生ものデザインコンテスト	最優秀賞 優秀賞・優良賞	C005-1 C005-2	II IV
修成建設専門学校	修成建築設計競技	最優秀賞 優秀賞・特別賞 佳作 金賞 銀賞・特別賞 佳作	C006-1 C006-2 C006-3 C007-1 C007-2 C007-3	II III IV III IV V
省庁主催	★各種コンクール・競技会・コンペ ※ポスター含む	大臣賞	C008-1	III
各大学等主催または省庁主催	★各種コンクール・競技会・コンペ ※ポスター含む	最優秀賞 入賞	C008-2 C008-3	IV V

実施団体	取組みの内容	要件	No.	ランク
各高等学校	高等学校での部活動の部長、主将、マネージャー経験者	高等学校調査書に記載があること	K001	V
	高等学校での生徒会役員経験者(役割は問わない)	高等学校調査書に記載があること	K002	V
	皆勤(高等学校)	高等学校調査書に記載があること	K003	V

各ランクごとの金額は下記に定めます。

ランクI	30万円
ランクII	15万円
ランクIII	7万円
ランクIV	5万円
ランクV	3万円

★の項目については、審査に時間を要します。
また、申請内容によっては、本制度適用外となる場合があります。